
2023 年度 学術部 身体障害部門研修会 企画募集 

 

平素より岡山県作業療法士会の活動に深い理解とご協力を賜り、厚く御礼を申し上げます。 

さて、今年度の身体障害部門研修会は会員の皆様より研修会の企画を募集し、研修会を開催したいと考

えております。日頃から、「あんな研修会を受けてみたい！」「こんな研修会を開催したいけど、自分では

できない」「〇〇について学びたい」とお考えの皆様、是非ご応募ください。ご提案いただいた企画案が

採用された場合、研修会の開催に向けて学術部身体障害部門の部員と一緒に、岡山県作業療法士会主催

の研修会として準備等にご参加いただく可能性がありますので、予めご了承ください。研修会の企画募

集に関する詳細は次の内容をご確認ください。 

 

▋研修会概要 

 

開催日程（予定） 2024 年１～2 月頃（企画に内容にあわせて後日詳細を決定します） 

開催形式 WEB 形式（Zoom によるオンライン研修会）に限定します。 

参加予定人数 最大 80 名まで。 

参加費および 

講師料 

岡山県作業療法士会の規定に準じる。 

 

▋応募資格 

次の①および②すべてに該当し③～⑥のいずれかに該当する者 

①2023 年度の岡山県作業療法士会会員であること（＊複数名で応募される場合は全員が会員であること） 

②研修会開催当日までの準備期間において学術部身体障部門の企画運営会議（WEB 会議）に参加し部員

とともに準備に携わることができる人 

③岡山県の身体障害領域における作業療法の発展に寄与したいと考えている人 

④研修会を開催したいと思いながら、研修会の開催に関するノウハウがなくこれまであきらめていた人 

⑤「〇〇について学びたい」と強く願っている人 

⑥その他、岡山県作業療法士会の研修会の開催に情熱を注ぎたいと願っている人（経験年数は問いませ

ん！新人の方でも応募可能です） 

 

▋研修のテーマおよび内容について 

次の要件を考慮し、研修会のテーマおよび内容をご提案ください。すべてを満たす必要はありません。 

①研修会は身体障害領域におけるテーマおよび内容であること（必須条件） 

＊これまで学術部身体障害部門では高次脳機能障害や運動器障害、在宅復帰支援などをテーマにした研

修会を開催してきました。 

②Zoom によるオンライン形式での開催が可能であること（必須条件） 

③1 日もしくは半日（2 時間以上）の研修会であること 

④岡山県作業療法士会会員等にとって広く有益な研修会であること 

⑤岡山県作業療法士会会員同士の交流が図れる研修会であること 



▋応募方法 

①別紙の「研修会企画 提案シート」に必要事項をご記入のうえ 2023 年 8 月 18 日までにメールにてご応

募ださい。 

②応募先：E-mail；okot.gaku.shinsyou@gmail.com（学術部身体障害部門） 

     2023 年度身体障害部門研修会 企画募集係 まで 

③メール以外での応募は受け付けておりません。ご理解とご協力の程よろしくお願いします。 

④お問い合わせ先：小野 健一（川崎医療福祉大学） 

〒701-0913 倉敷市松島 288  E-mail；okot.gaku.shinsyou@gmail.com 

 

▋採用の可否に関する判断 

ご応募いただいた企画案のなかから、学術部身体障害部門の企画会議にて書類審査を行い公益性、有用

性、独創性、実現可能性の 4 つの要素を総合的に判断し採用の可否を決定させて頂きます。 

採用の可否が決定次第、結果をお知らせします（2023 年 9 月頃）。 

 

▋研修会開催までの主なスケジュール 

 

6～8 月 企画募集期間（9 月中旬には採用の可否をお知らせします。） 

9～12 月 研修会開催に向けた準備（学術部身体障害部門の部員とともに準備を行います） 

1～２月 研修会の開催 

 

▋その他 

①研修会の開催に際して必要な講師料などの諸費用は、事前に企画会議等で協議のうえ岡山県作業療法

士会の規定に準じて支払われます。 

②研修会による収益はすべて岡山県作業療法士会に属します。 

③連名でのご応募も可能です。施設や勉強会、地域単位でご応募いただけます。 

④研修会の主な運営は身体障害部門にお任せいただいてもかまいません。 

⑤2023 年 8 月 7 日に Zoom にて企画募集の説明会を行います。ご希望の方は上記のお問い合わせ先まで

メールにてご連絡ください（参加希望の締め切り：2023 年 7 月 21 日）。 

⑥社会情勢の変化により研修会の開催が困難となる場合があります。 

 

▋学術部身体障害部門より 

 学術部身体障害部門の新たな取り組みとして、広く研修会のテーマ等を募集します。これまで、様々な

研修会を企画し皆様にお届けして参りました。岡山県作業療法士会と会員および関連職種のさらなる発

展を目指しております。 

 新たな研修会の開催に向けて、会員の皆様から広くアイディアを募り身体障害部門部員一同が皆様と

ともに様々な準備を行い研修会を開催します。ぜひこの機会をご活用ください。多くの皆様からのご応

募を心よりお待ちしております。 

学術部身体障害部門 部員一同 

mailto:okot.gaku.shinsyou@gmail.com
mailto:okot.gaku.shinsyou@gmail.com

